Ofício nº 21/2025                                                                                    Data 22/04/2025

Convocatória para a Assembleia Municipal

- Sessão Ordinária – 30 de abril de 2025

No uso da competência que me é conferida pelo nº 1 do artigo 27º, do Anexo I, da Lei nº.

75/2013, de 12 de setembro, convoco V. Ex.ª. para uma Sessão Ordinária que terá lugar

no dia 30 de abril de 2025, pelas 20:30 horas, no Salão Nobre dos Paços do Concelho de

Vila Real. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA

1º Ponto - Apreciar a informação escrita do Senhor Presidente da Câmara Municipal, nos

termos da alínea c) do nº 2 do artigo 25º, do Anexo I, da Lei 75/2013 de 12 de setembro.

2º Ponto - Apreciar e votar o Relatório de Gestão e Contas do Município, referentes ao

exercício de 2024, e aplicação do resultado líquido, nos termos do 2.7.3.1 do Decreto-Lei

nº 54-A/99, de 22 de fevereiro, conjugado com a alínea l) do nº. 2 do artigo 25º do Anexo

I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro (deliberação da Câmara Municipal de 21 de abril

de 2025).

3º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato-Programa para 2025 com a Associação para

o Desenvolvimento do Régia-Douro Park, ao abrigo dos artigos 47º e 59º da Lei nº

50/2012, de 31 de agosto, e nos termos da alínea n) do nº 1 artigo 25º do Anexo I da Lei

nº 75/2013, de 12 de setembro (deliberação da Câmara Municipal de 25 de março de

2025).

4º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato-Programa para 2025 com a Empresa

Municipal Vila Real Social- Habitação, E.M., SA., ao abrigo dos artigos 48º e 50º da Lei nº

50/2012, de 31 de agosto, e nos termos da alínea n) do nº 1 artigo 25º do Anexo I da Lei

nº 75/2013, de 12 de setembro (deliberação da Câmara Municipal de 7 de abril de 2025).

5º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato-Programa para o ano 2025, com a Empresa

Intermunicipal Águas do Interior Norte, EIM, SA, ao abrigo dos artigos 48º e 50º da Lei nº

50/2012, de 31 de agosto, e nos termos da alínea n) do nº 1 artigo 25º do Anexo I da Lei

nº 75/2013, de 12 de setembro (deliberação da Câmara Municipal de 21 de abril de

2025).

6º Ponto - Aprovar a alteração ao Mapa de Pessoal do Município, nos termos do artigo 6º

do Decreto-Lei n.º 305/2009, de 23 de outubro, do artigo 29º do Anexo da Lei nº 35/2014,

de 20 de junho, e das alíneas m) e o) do n.º 1 do artigo 25 do Anexo I da Lei n.º 75/2013,

de 12 de setembro (deliberação da Câmara Municipal de 21 de abril de 2025).

7Ponto - Aprovar a proposta de composição do Júri para recrutamento e seleção do cargo

de Direção Intermédia de 4º Grau: Serviços de Gestão do Teatro Municipal, nos termos

do nº 1 do artigo 13º da Lei 49/2012, de 29 de agosto (deliberação da Câmara Municipal

de 21 de abril de 2025).

8º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a Freguesia de Abaças, para apoiar financeiramente o investimento

“Pavimentação e Alargamento do Caminho do Romão, do Caminho de Vale de Fornos e

do Caminho da Vessada em Fontelo e da Rua Travessa de Trás-da-Mata em Abaças”, nos

termos da alínea K) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro

(deliberação da Câmara Municipal de 10 de março de 2025).

9º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a Freguesia de Abaças, para apoiar financeiramente o investimento

“Obras de alargamento da Travessa do Outeiro e da Rua do Ribeirinho”, nos termos da

alínea K) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro

(deliberação da Câmara Municipal de 25 de março de 2025).

10º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a Freguesia da Campeã, para apoiar financeiramente o investimento

“Beneficiação e Requalificação do Largo da Igreja/Coretos na Campeã”, nos termos da

alínea K) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro

(deliberação da Câmara Municipal de 7 de abril de 2025).

11º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a Freguesia da Folhadela, para apoiar financeiramente o investimento

“Requalificação da Rua da Varge”, nos termos da alínea K) do nº 1 do artigo 25º do Anexo

I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro (deliberação da Câmara Municipal de 25 de março

de 2025).

12º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a Freguesia da Folhadela, para apoiar financeiramente o investimento

“Construção de Passeio na EM313 – Localidade de Vila Nova e Construção de Muro de

Suporte de Estrada e Passeio na Pedonal na EM313 – Localidade da Portela”, nos termos

da alínea K) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro

(deliberação da Câmara Municipal de 10 de março de 2025).

13º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a Freguesia de Guiães para apoiar financeiramente o investimento

“Construção de Muro de Suporte no Recinto da Festa na avenida do Valado em Guiães”,

nos termos da alínea K) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de

setembro (deliberação da Câmara Municipal de 7 de abril de 2025).

14º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a Freguesia de Lordelo para comparticipar financeiramente o

investimento “Pavimentação dos Arruamentos: da Capela; dos Vales; do Bacelar: dos

Barrocos; dos Vales Note; da Travessa; do Hospital”, nos termos da alínea K) do nº 1 do

artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro (deliberação da Câmara

Municipal de 10 de março de 2025).

15º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a Freguesia de Mateus para apoiar financeiramente o investimento

“Construção de um Canal de Drenagem de Águas Pluviais na Rua da Raia”, nos termos da

alínea K) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro

(deliberação da Câmara Municipal de 21 de abril de 2025).

16º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a Freguesia de Mondrões para apoiar financeiramente o investimento

“Requalificação da Rua da Escola, em Sapiões - Mondrões”, nos termos da alínea K) do nº

1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro (deliberação da Câmara

Municipal de 21 de abril de 2025).

17º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a Freguesia de Parada de Cunhos para apoiar financeiramente o

investimento “Pavimentação da Estrada de Relvas, Construção do Parque da Escola de

Relvas e Construção de Parque de Estacionamento de Parada de Cunhos ”, nos termos da

alínea K) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro

(deliberação da Câmara Municipal de 21 de abril de 2025).

18º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a Freguesia de Vila Marim para apoiar financeiramente o investimento

“Alargamento e Pavimentação de Ruas em Agarez e Acesso à Aldeia de Arnal”, nos termos

da alínea K) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro

(deliberação da Câmara Municipal de 21 de abril de 2025).

19º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a União de Freguesias de Borbela e Lamas de Olo para comparticipar

financeiramente o investimento “Alargamento da Rua de São Roque e Pavimentação das

Ruas de São Roque, da Lameira Longa, das Levadas, da Corredoura, da Cumieira e de Vila

Nova ”, nos termos da alínea K) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12

de setembro (deliberação da Câmara Municipal de 10 de março de 2025).

20º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a União de Freguesias de Constantim e Vale de Nogueiras para apoiar

financeiramente o investimento “Rede de Águas Pluviais no Largo da Festa em

Valnogueiras e Alargamento de Arruamento na Rua do Acipreste em Constantim ”, nos

termos da alínea K) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro

(deliberação da Câmara Municipal de 7 de abril de 2025).

21º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a União de Freguesias de Nogueira e Ermida para apoiar

financeiramente o investimento “Obras de Alargamento da Rua da Preguiça”, nos termos

da alínea K) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro

(deliberação da Câmara Municipal de 7 de abril de 2025).

22º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a União de Freguesias de Nogueira e Ermida para apoiar

financeiramente o investimento “Aquisição de Corrimões na Localidade de Povoação,

Aquisição de Gradeamento para colocação junto à Capela da Povoação (Rua da Fonte do

Meio) e Aquisição para colocação de rede na Rua de S. Gonçalo (Vale de Ermida) ”, nos

termos da alínea K) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro

(deliberação da Câmara Municipal de 21 de abril de 2025).

23º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a União de Freguesias de Nogueira e Ermida para apoiar

financeiramente o investimento “Construção de Cobertura de Espaço de lazer e Copa na

Escola de Nogueira ”, nos termos da alínea K) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº

75/2013, de 12 de setembro (deliberação da Câmara Municipal de 21 de abril de 2025).

24º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a União de Freguesias de Pena, Quintã e Vila Cova, para apoiar

financeiramente o investimento “Pavimentação da Rua da Póvoa; Pavimentação da Rua

da Travessa na Pena; Muro da Rua da Costa em Quintã” nos termos da alínea K) do nº 1

do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro (deliberação da Câmara

Municipal de 21 de abril de 2025).

25º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a União de Freguesias de S. Tomé do castelo e Justes, para apoiar

financeiramente o investimento “Pavimentação da Rua da Seara em Águas Santas; da Rua

da Prancha em Vila Meã e da Travessa de Santa Bárbara em Leirós” nos termos da alínea

K) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro (deliberação da

Câmara Municipal de 21 de abril de 2025).

26º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato-Programa com a Freguesia de Andrães,

para comparticipar financeiramente o investimento “Ampliação dos Cemitérios de

Andrães e de São Cibrão”, nos termos da alínea j) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei

nº 75/2013, de 12 de setembro (deliberação da Câmara Municipal de 21 de abril de

2025).

27º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato-Programa com a Freguesia da Campeã,

para comparticipar financeiramente o investimento “Construção de Casa de Banho

Pública/Edifício Multiuso”, nos termos da alínea j) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei

nº 75/2013, de 12 de setembro (deliberação da Câmara Municipal de 7 de abril de 2025).

28º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato-Programa com a Freguesia da Lordelo, para

comparticipar financeiramente o investimento “Aquisição de Relva Sintética, Contentor

Bar e material diverso para o Parque Vintage Camping Alvão”, nos termos da alínea j) do

nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro (deliberação da

Câmara Municipal de 10 de março de 2025).

29º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato-Programa com a Freguesia da Lordelo, para

comparticipar financeiramente a realização do evento “Feira do Gado e Corridas de

Cavalos, no âmbito das Festas da Cidade 2025”, nos termos da alínea j) do nº 1 do artigo

25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro (deliberação da Câmara Municipal

de 21 de abril de 2025).

30º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato-Programa com a Freguesia da Mateus, para

comparticipar financeiramente o investimento “Ampliação do Cemitério Paroquial de

Mateus”, nos termos da alínea j) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de

12 de setembro (deliberação da Câmara Municipal de 10 de março de 2025).

31º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato-Programa com a Freguesia da Vila Marim,

para comparticipar financeiramente o investimento “Aquisição de Viatura tipo Pick-up,

de 3 lugares”, nos termos da alínea j) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013,

de 12 de setembro (deliberação da Câmara Municipal de 21 de abril de 2025).

32º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato-Programa com a Freguesia da Vila Marim,

para comparticipar financeiramente o investimento “Construção de Balneários junto ao

Polidesportivo de Vila Marim”, nos termos da alínea j) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da

Lei nº 75/2013, de 12 de setembro (deliberação da Câmara Municipal de 21 de abril de

2025).

33º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato-Programa com a União de Freguesias de

Constantim e Vale de Nogueiras para comparticipar financeiramente o investimento

“Construção da Casa Mortuária no lugar do Assento em Vale de Nogueiras”, nos termos

da alínea j) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro

(deliberação da Câmara Municipal de 10 de março de 2025).

34º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato-Programa com a União de Freguesias de

Constantim e Vale de Nogueiras para comparticipar financeiramente a realização do

evento “Feira Medieval de Constantim”, nos termos da alínea j) do nº 1 do artigo 25º do

Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro (deliberação da Câmara Municipal de 10

de março de 2025).

35º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato-Programa com a União de Freguesias de

Nogueira e Ermida para comparticipar financeiramente o investimento “Implantação de

Parque Infantil no Largo do Ramal em Nogueira”, nos termos da alínea j) do nº 1 do artigo

25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro (deliberação da Câmara Municipal

de 21 de abril de 2025).

O Presidente da Assembleia Municipal,

          (João Manuel Ferreira Gaspar, Dr.)